
sexta-feira, 5 de junho de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (105) – 17

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA E ASSIS-
TENTE DE DIRETOR DE ESCOLA.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA, REALIZAÇÃO DE ATI-
VIDADE OBRIGATÓRIA E PARTICIPAÇÃO NAS AULAS ON-LINE.

REGENTES: MARCOS RENATO CEZAR - RF: 770.499.2
ÁREA PROMOTORA: COCEU/DIAP
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20174
COMO PARTE DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 

PANDEMIA DECORRENTE DA COVID-19 E COM BASE NAS 
ORIENTAÇÕES PREVISTAS NOS DECRETOS Nº 59.283, DE 16 
DE MARÇO DE 2020 E Nº 59.348, DE 14 DE ABRIL DE 2020, 
A CARGA HORÁRIA PRESENCIAL SERÁ, EXCEPCIONALMENTE, 
CONVERTIDA PARA A DISTÂNCIA. ESSA ALTERAÇÃO SE APLICA 
SOMENTE A EVENTOS FORMATIVOS COM DATA DE TÉRMINO 
ATÉ 31/07/2020.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2020/0038336-0 - Comunicações Administrativas: 

Memorando. INTERESSADO: Flavia Emilia Carvalho Ferreira 
Maciel – Registro Funcional 747.384.2/1. ASSUNTO: Exercício 
de fato. Pela competência a mim delegada pela Portaria nº 
1.669/2020 e e em face dos elementos de convicção constantes 
deste expediente, em especial o parecer da Assessoria Jurídica 
(029514486), que acolho e adoto como razão de decidir, NÃO 
RECONHEÇO o pedido de pagamento por exercício de fato, 
referente ao período de 23/01/2020 a 06/02/2020, nos termos 
realizados pela interessada.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
551.268.9/1 – CRISTINA FILOMENA BASTOS CABRAL, 

proc. 6016.2020/0031310-9, Título 1001/2020/SME, SUPERVI-
SOR ESCOLAR, QPE 24E, SME

557.022.1/3 – JOSE RIZERIO DA SILVA , proc. 
6016.2020/0036298-3, Título 1009/2020/SME, AGENTE DE 
APOIO, NIVEL II, CAT 5, B10, SME

607.662.9/3 – MARIA DE LOURDES ANTUNES COSTA, 
proc. 6016.2020/0035330-5, Título 1002/2020/SME, PROF. ED. 
INF. E ENS. FUND I, CAT 3, QPE 21E, SME

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

571.069.3/2 – MARCIA BARBOSA DA CONCEIÇAO 
SANTANA, proc. 6016.2020/0032071-7, Título 0997/2020/SME, 
PROF. ED. INF. E ENS. FUND I, CAT 3, QPE 21E, SME

581.082.5/2 – SILVANA RAIMONDI CATANZARO, proc. 
6016.2020/0029566-6, Título 0995/2020/SME, DIRETOR DE 
ESCOLA, QPE 22E, SME

597.027.0/2 – LUCIMERE PAIVA DE AGUIAR BISPO, 
proc. 6016.2020/0017030-8, Título 1011/2020/SME, PROF. ED. 
INF. E ENS. FUND I, CAT 3, QPE 23E, SME

599.037.8/3 – SHIRLEY APARECIDA SINIGALIA BOFFI, 
proc. 6016.2020/0032930-7, Título 1000/2020/SME, PROF. ENS. 
FUND II E MEDIO, CAT 2, QPE 20E, SME

631.466.0/2 – SILVANIA GOMES GUIMARAES DA SIL-
VA, proc. 6016.2020/0032750-9, Título 0998/2020/SME, PROF. 
ED. INF. E ENS. FUND I, CAT 3, QPE 21E, SME

658.726.7/4 – ROSEMARY DE ALMEIDA GIANELI, proc. 
6016.2020/0037786-7, Título 1010/2020/SME, PROF. ENS. FUND 
II E MEDIO, QPE 21E, SME

660.242.8/2 – DOROTEIA MOREIRA GOTARDI, proc. 
6016.2020/0035331-3, Título 1006/2020/SME, PROF. ENS. FUND 
II E MEDIO, QPE 22E, SME

666.043.6/1 – SONIA MARIA LAZARO FLAUSINO, proc. 
6016.2020/0029926-2, Título 1008/2020/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 18E, SME

675.250.1/2 –  ALESSANDRA GRANDE , proc. 
6016.2020/0035333-0, Título 0996/2020/SME, PROF. ENS. FUND 
II E MEDIO, QPE 21E, SME

676.974.8/1 – LUCIANA SOUZA DA SILVA, proc. 
6016.2020/0040602-6, Título 1003/2020/SME, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND I, CAT 3, QPE 21E, SME

684.809.5/1 – MARIA DE FATIMA BATISTA TORRES 
DOS SANTOS, proc. 6016.2020/0034726-7, Título 0999/2020/
SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND I, CAT 3, QPE 21E, SME

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da 
CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntá-
ria, por tempo de contribuição, com proventos integrais.

574.087.8/4 – MARIA CRISTINA DA SILVA GOMES, 
proc. 6016.2020/0025931-7, Título 1007/2020/SME, SUPERVI-
SOR ESCOLAR, QPE 22C, SME

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, volun-
tária, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

131.029.1/2 – SOLANGE FERNANDES CAMPOS, proc. 
6016.2020/0034979-0, Título 1005/2020/SME, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND I, CAT 3, QPE 21E, SME

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", com-
binado com § 5º da CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 
e EC 41/03, voluntária, para o Magistério, com proventos 
integrais.

745.204.7/1 – ELIANA RIBEIRO DE SOUZA CARVALHO, 
proc. 6016.2020/0035237-6, Título 1004/2020/SME, PROF. ED. 
INF., CAT 3, QPE 18D, SME

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer à 

COGEP, situada na Av. Angélica, 2606, 1º andar, Setor de Aten-
dimento, para esclarecimento referente ao PIS/PASEP, somente 
após o término do período de emergência estabelecido pelo 
Decreto nº 59.283/2020, com os seguintes documentos: RG, 
demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a publicação 
da aposentadoria.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

TÍTULO ASSECURATÓRIO DE DIREITO

AUXÍLIO ACIDENTÁRIO
A Coordenadora-Substituta de Gestão de Pessoas – CO-

GEP/SME, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 43.934, de 08 de Outubro de 2003, RESOLVE:

TITULO Nº 33/2020 consoante despacho exarado no 
processo (SEI) nº 6013.2019/0003121-0 determinar que seja 
efetuado o pagamento para a servidora Miriam Regina Ribeiro 
Thomaz, reg.func. 774.896.5/1, da importância correspondente 
a 10% do padrão QPE 17B, efetivamente recebido pela servido-
ra entre 10/03/2016 até 31/03/2020 padrão QPE 16B à data do 
acidente e partir de 01/04/2020 sob padrão QPE 17B data do 
despacho concessivo.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL

DEFERIDA
R.F./VINC. NOME PROCESSO E.H.
734.924.6/2 GIVANILDO MATIAS DE LIMA 6016.2020/0045817-4 162300000700000

CÓD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério, disponibilidade, adicionais por tempo 

ÇÃO DO CURSO "O BRINCAR COMO DIREITO ESSENCIAL DE 
BEBÊS E CRIANÇAS: REFLEXÃO E PRÁTICA".

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
nucleo-tecnico-de-formacao/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO:ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, 
POEI, PROF. DE ED. INF., PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I , PROF. DE 
ENS. FUND. II E MÉDIO, COORDENADOR DO NÚCLEO DE AÇÃO 
EDUCACIONAL, QUE ESTEJAM EM EXERCÍCIO NOS CENTROS 
EDUCACIONAIS UNIFICADOS.

CARGA HORÁRIA TOTAL:21 HORAS, SENDO 16 HORAS A 
DISTÂNCIA E 5 HORAS PRESENCIAIS

CRONOGRAMA:DE 22/06 A 14/07/2020
AS AULAS ON-LINE OBRIGATÓRIAS, FORMATO VIDEOCON-

FERÊNCIA, OCORRERÃO NOS DIAS:
TURMA 1 – DREs CAMPO LIMPO, BUTANTÃ E SANTO 

AMARO
DIAS 22/06 E 02/07/2020 – DAS 19H ÀS 21H
DIA 14/07/2020 – DAS 17H ÀS 18H
TURMA 2 – DREs CAPELA DO SOCORRO, IPIRANGA E 

GUAIANASES
DIAS 23/06 E 06/07/2020 – DAS 19H ÀS 21H
DIA 14/07/2020 – DAS 18H ÀS 19H
TURMA 3 – DREs FREGUESIA/BRASILÂNDIA, PIRITUBA/

JARAGUÁ E SÃO MIGUEL PAULISTA DIAS 24/06 E 08/07/2020 
– DAS 19H ÀS 21H

DIA 14/07/2020 – DAS 19H ÀS 20H
TURMA 4 – DREs ITAQUERA, SÃO MATEUS, PENHA E 

JAÇANÃ/TREMEMBÉ
DIAS 25/06 E 09/07/2020 – DAS 19H ÀS 21H
DIA 14/07/2020 – DAS 20H ÀS 21H
AMBIENTE DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TEAMS.
O ACESSO À PLATAFORMA DE FORMAÇÃO SERÁ ENVIADO 

EM FORMA DE CONVITE VIA E-MAIL AOS CURSISTAS.
TOTAL DE VAGAS:192, SENDO 48 VAGAS POR TURMA. 

QUANTIDADE DE TURMAS: 4
INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELOS LINKS:
TURMA 1: DREs CL, BT, SA - https:/ / forms.gle/

fCXbkaY688yJfRAw6
TURMA 2: DREs CS, IP, G - https://forms.gle/sVbuXwnc-

S5ACHnCg9
TURMA 3: DREs FB, PJ, MP - https://forms.gle/oavr4EZH-

gr2ZhmgJA
TURMA 4: IQ, JT, PE, SM - https://forms.gle/eaRHJZDAs-

f2rib1z7
HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-

TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
PROF. DE ED. INF., PROF. DE ED. INF. E ENS. FUND. I EM EXERCÍ-
CIO NAS DEMAIS UNIDADES EDUCACIONAIS.

SERÃO ACEITAS ATÉ QUATRO INSCRIÇÕES PARA CADA 
CEU

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA, REALIZAÇÃO DE ATI-
VIDADE OBRIGATÓRIA E PARTICIPAÇÃO NAS AULAS ON-LINE.

REGENTES:TIAGO AQUINO DA COSTA E SILVA E ALIPIO 
RODRIGUES PINES JUNIOR

ÁREA PROMOTORA: COCEU/DIAP
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20178
COMO PARTE DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 

PANDEMIA DECORRENTE DA COVID-19 E COM BASE NAS 
ORIENTAÇÕES PREVISTAS NOS DECRETOS Nº 59.283, DE 16 
DE MARÇO DE 2020 E Nº 59.348, DE 14 DE ABRIL DE 2020, 
A CARGA HORÁRIA PRESENCIAL SERÁ, EXCEPCIONALMENTE, 
CONVERTIDA PARA A DISTÂNCIA. ESSA ALTERAÇÃO SE APLICA 
SOMENTE A EVENTOS FORMATIVOS COM DATA DE TÉRMINO 
ATÉ 31/07/2020.

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
14/04/2020

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 20070.
CURSO: POLÍTICA EDUCACIONAL E FINANCIAMENTO DA 

EDUCAÇÃO: TEMAS INSPIRADORES NO CURRÍCULO DA CI-
DADE.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO:DE 20/04/2020 A 23/05/2020.
CARGA HORÁRIA:20 HORAS, SENDO 16 HORAS A DIS-

TÂNCIA E 4 HORAS PRESENCIAIS.
TOTAL DE VAGAS: 200, SENDO 50 VAGAS POR TURMA. 

QUANTIDADE DE TURMAS: 4
PÚBLICO-ALVO:ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, COORD. 

PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA E SUPERVISOR ESCOLAR.
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 9H DO DIA 03/04/2020 ATÉ O 

DIA 10/04/2020, PELO SITE WWW.SINESP.ORG.BR
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA: SINESP - SINDICATO DOS ESPECIA-
LISTAS DE EDUCAÇÃO DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

DESPACHO:À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 12 
DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA 
DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

COMO PARTE DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 
PANDEMIA DECORRENTE DA COVID-19 E COM BASE NAS 
ORIENTAÇÕES PREVISTAS NOS DECRETOS Nº 59.283, DE 16 
DE MARÇO DE 2020 E Nº 59.348, DE 14 DE ABRIL DE 2020, A 
CARGA PRESENCIAL SERÁ, EXCEPCIONALMENTE, CONVERTIDA 
PARA A DISTÂNCIA. ESSA ALTERAÇÃO SE APLICA SOMENTE A 
EVENTOS FORMATIVOS COM DATA TÉRMINO ATÉ 31/07/2020

 COMUNICADO Nº 299, DE 04 DE JUNHO DE 
2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A COORDENADORA DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL, COMUNICA A RE-
ALIZAÇÃO DO CURSO “A PRÁTICA PEDAGÓGICA E O JOGO 
DE XADREZ - MÓDULO I”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
nucleo-tecnico-de-formacao/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, 
PROF. DE ENS. FUND. II E MÉDIO, PROF. DE ED. INF. E ENS. 
FUND. I.

CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16 HORAS A DIS-
TÂNCIA E 4 HORAS PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA: 15/06/2020 A 15/07/2020
AS AULAS ON-LINE OBRIGATÓRIAS, FORMATO VIDEOCON-

FERÊNCIA, OCORRERÃO EM:
TURMA 1: 17 E 24/06/2020, DAS 10H ÀS 12H
TURMA 2: 17 E 24/06/2020, DAS 14H ÀS 16H
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS
O ACESSO À PLATAFORMA DE FORMAÇÃO SERÁ ENVIADO 

EM FORMA DE CONVITE VIA E-MAIL AOS CURSISTAS.
TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES: DE 08/06/2020, A PARTIR DAS 10H, ATÉ O 

ENCERRAMENTO DAS VAGAS, PELO LINK: https://bit.ly/XadrezI
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE QUEM NÃO REALIZOU 

A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES. NÃO TERÁ PRIORIDADE 
O SERVIDOR QUE DESISTIU DE FORMAÇÕES ANTERIORES 
SEM JUSTIFICATIVA. AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA 
ORDEM DE CADASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFI-
CAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO.

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no Doc 
de 01/07/06 e alterações posteriores, acrescido de 1/3.

623.108.0/1, ADILSON FERREIRA DE SOUZA, Proc. 
6054.2020/0000759-5, relativas aos exercícios de 2017-30(trin-
ta) dias, 2019-30(trinta) dias e 2020-15(quinze) dias.

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO POR 
UNIDADE DA REDE PUBLICA DE SAÚDE

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, modifi-
cada pelo Decreto nº 58.225/18.
EH RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
630100070200000 582.531.8/2 CUSTODIO PIRES 14 dias 03/06/2020

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA, republicada com texto final 
no DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. nº 003/SMG.G/08, 
acrescido de 1/3:

RF 572.476.7/2 – SONIA MARIA RODRIGUES LIMA 
PANZONE – Processo SEI nº 6055.2020/0001376-0, relativo aos 
exercícios de 2019 – 30 dias e 2020 – 30 dias.

RF 844.193.6/1 – JOSÉ PEREIRA DE LIMA – Processo 
SEI nº 6055.2020/0001370-1, relativo ao exercício de 2020 - 30 
dias.

 FÉRIAS CONVERTIDAS EM TEMPO DE SERVIÇO 
- DEFERIDAS
R.F. Nome Ex.-Dias Protocolo EH/Obs.
630.051.1 Orlando Martinez Silva 2019-60 05/01/16 630007020000000

Despacho: Defiro a averbação das férias do servidor acima 
relacionado, nos termos da Legislação em vigor.

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
560.988.7/02 MARIA CARAIBA DE MATOS 7º 26/05/2020 590100000010000
561.744.8/02 ELIZEU GOMES TELES 7º 31/05/2020 590007020100000

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO 
ART. 17 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5898111/2 JUSSARA ODA NIVEL IV 1 Q15 01/06/2020
6213456/1 ANDREA SANTOS REGIS NIVEL IV 1 Q15 01/06/2020
7786034/1 HENRIQUETA OLIVEIRA MARQUES NIVEL II 1 Q6 15/05/2020
7786484/1 LIVIA LEONI DOMINGUES SILVA NIVEL II 1 Q6 31/05/2020

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO 
- SME

6016.2020/0046672-0
DESIGNANDO E CONVOCANDO
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 4333/2020 - SEI nº 6016.2020/0044336-3 - 671.871.0, 

Vínculo 1, JAINE TEREZINHA RODRIGUES DA SILVA, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, em caráter excepcional, 
para com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimen-
tos e demais vantagens do cargo, prestar serviços técnico-
-educacionais, na Diretoria Regional de Educação Butantã, E.H. 
162100000000000, no período de 05/06/2020 até 31/12/2020.

Port. 4334/2020 - SEI nº 6016.2020/0044336-3 - 671.871.0, 
Vínculo 1, JAINE TEREZINHA RODRIGUES DA SILVA, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, em caráter excepcional, para 
ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no período 
de 05/06/2020 até 31/12/2020, vinculando seu exercício na 
Diretoria Regional de Educação Butantã, nos termos do Artigo 
53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o 
artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2019/0063851-0 - Procedimentos disciplinares: apu-

ração preliminar. INTERESSADO: EMEF Coronel Romão Gomes 
– DRE Jaçanã/Tremembé. ASSUNTO: Apuração Preliminar – De-
núncia de divergências nas contas PTRF. I – À vista dos elemen-
tos constantes neste processo, em especial da manifestação da 
SME/COGED/DINORT (029017329) e do parecer da Assessoria 
Jurídica (029235170), que adoto e acolho como razão de deci-
dir, REITERO o item, II do despacho 027813354, determinando 
a remessa dos autos a PROCED, nos termos das manifestações 
acima mencionadas e com fulcro no artigo 102, III, alínea a e b, 
do Decreto Municipal nº 43.233/03. II – No que tange aos fatos 
noticiados no documento 028445749, DETERMINO a abertura 
de procedimento de apuração preliminar no âmbito da DRE-JT 
para investigação acerca dos elementos ali trazidos e apuração 
de eventuais responsabilidades, tendo em vista o entendimento 
exarado por COGED/DINORT 029017329 e SME/AJ 029235170.

 COMUNICADO Nº 298, DE 04 DE JUNHO DE 
2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A COORDENADORA DOS CENTROS EDUCACIONAIS UNIFI-
CADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL, COMUNICA A REALIZA-

 IPIRANGA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-

ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6288979/1 FATIMA FUNGARO NIVEL IV 3 Q17 01/06/2020
6340130/1 ELOISA SARAIVA CESARINI MAIA NIVEL IV 2 Q16 01/06/2020

 JAÇANÃ-TREMEMBÉ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 PLANTÃO PARA ATENDIMENTO ÀS EMER-
GÊNCIAS, CONFORME O QUE DISPÕE A POR-
TARIA N° 3005/SAR/98, PARA O PERÍODO DE 
08/06/2020 A 14/06/2020.

A) ENGENHEIROS/ARQUITETOS
PERÍODO NOME RF
08 Elias Lopes Gomes Junior 707.192.2/3
09 Emílio de Souza Lima 787.595.9/1
10 Gabriela Guimarães Carbonari 811.293.2/1
11 Paulo de Jesus Castilho 520.983.8/2
12 Paulo de Tarso Fialho Dias 752.628.8/1
13 Pedro Henrique Felizardo 782.211.1/1
14 Artur Manuel Ferreira Alves 306.542.1/3

B) AGENTES VISTORES
08 Aparecida Paulino Gonçalves 733.188.6/1
09 Vanderlei de Oliveira Antonio 652.794.9/2
10 Fernando Couto Martins 727.241.3/1
11 João Rogério Tetti 724.398.7/1
12 João Rogério Tetti 724.398.7/1
13 Lizandra Barros Souza 705.670.2/3
14 Luis Alberto Marassi 727.322.3/1

C) MOTORISTAS
PLANTÃO NOTURNO

Waldir de Oliveira Pelegrino 563.930.1/2 08/10/12/14
D) UTI - FONE: 2241.0722

Gilmar Jacinto Omena RF 642.375.2/1
SUPERVISORES
Supervisão Técnica de Limpeza Pública

Lucimara Cordeiro 648.971.1/1
Supervisão Técnica de Manutenção

Adriano de Simoni Filho RF: 532.178.6/4
Supervisão Técnica de Projetos e Obras

Paulo de Tarso Fialho Dias RF: 752.628.8/1
Supervisão Técnica de Fiscalização

Vanderlei de Oliveira Antonio 652.794.9/2
Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos

Marly Mitico Ogata Matsumoto 811.214.2/1
Supervisão de Finanças

Antoninho de Abreu 133.576.6/8
SUBPREFEITO

Rodrigo Arraval 838.584.0/3

 QUADRO DOS AGENTES VISTORES - QAV

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 14 DA LEI Nº 16.417/16:

Com fundamento no Decreto nº 57.236 de 22 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7276516/1 MARIO DA SILVA FERREIRA NIVEL II 4 QAV9 22/05/2020

 M'BOI MIRIM
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
  LICENÇA MÉDICA CURTA DURAÇÃO 
PEDRO LOPES , R.F 618.107.4/3 , 14 (Quatorze) dias de 

licença medica de curta duração, no período de 18/05/2020 a 
31/05/2020.

 PIRITUBA/JARAGUÁ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-

ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):

Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5043875/2 LAYR APARECIDO MARQUES NIVEL IV 2 Q16 

01/06/2020

QUADRO DA SAÚDE – QS

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):

Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7079435/2 ANTONIO APARECIDO DA SILVA NIVEL II 2 AGS7 

01/06/2020

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-

ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5206405/4 SOLANGE VENTURA MORAES NIVEL IV 3 Q17 04/06/2020


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-06-05T01:26:32-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




